
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

403
Besluit van 5 mei 1981, houdende uitvoering van artikel 7 
van de Noodwet Geneeskundigen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieu
hygiëne van 13 februari 1981, DG Vgz/VIBO, Nr. 75083/CV;

Gelet op artikel 7 van de Noodwet Geneeskundigen (Stb. 1971,396);
De Raad voor de buitengewone geneeskundige en farmaceutische voor

ziening gehoord (advies van 9 maart 1978, Nr. 17625/CV);
De Raad van State gehoord (advies van 24 maart 1981, Nr. 810318/27);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne van 22 april 1981, DG Vgz/VIBO, Nr. 75242/CV;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Indien de verbinding tussen Onze Minister van Volksgezondheid en Mi
lieuhygiëne en enig gebied is verbroken, wordt in dat gebied de bij de artike
len 8 en 9 van de Noodwet Geneeskundigen aan hem toegekende bevoegd
heid uitgeoefend door Onze Commissaris in de provincie, waartoe dat ge
bied behoort.

2. In afwijking van het eerste lid worden de daar bedoelde bevoegdheden, 
indien de verbinding tussen Onze Minister van Volksgezondheid en Milieu
hygiëne en het grondgebied van het openbaar lichaam Zuidelijke IJssel- 
meerpolders of van de gemeenten Dronten of Lelystad verbroken is, uitge
oefend door de Landdrost van dat openbaar lichaam, onderscheidenlijk de 
burgemeester van de betrokken gemeente.

Artikel 2

Onze Commissaris, de Landdrost en de burgemeester oefenen deze be
voegdheden niet uit, dan nadat voor zover mogelijk de betrokken regionale 
inspecteur van het Staatstoezicht op de Volksgezondheid en de Provinciale 
Raad voor de Volksgezondheid zijn gehoord.

Artikel 3

Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne bepaalt het tijdstip 
waarop de verbinding met het betrokken gebied is hersteld.

403, 404 Staatsblad 1981 403 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 5 mei 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
E. Veder-Smit

Uitgegeven de negende juli 1981

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel 7 van de Noodwet Geneeskundigen (Stb. 1971,396), tot uitvoering 
waarvan dit besluit strekt, voorziet in de mogelijkheid autoriteiten aan te w ij
zen die in enig gebied de bevoegdheden die de Minister van Volksgezond
heid en Milieuhygiëne bij artikelen 8 en 9 zijn toegekend, uitoefenen voor zo
lang in buitengewone omstandigheden de verbinding tussen dat gebied en 
die minister verbroken is.

Deze toestand doet zich voor wanneer het niet meer mogelijk is contact 
met de centrale overheid te onderhouden of dit contact in hoge mate wordt 
bemoeilijkt of vertraagd.

De ondergetekende meent deze bevoegdheden in handen te moeten leg
gen van de Commissaris der Koningin in de provincie. Immers, bij verbroken 
verbindingen is in de provincie de Commissaris der Koningin de hoogste ge
zagsdrager.

Ten aanzien van het openbaar lichaam Zuidelijke IJsselmeerpolders en de 
gemeenten Dronten en Lelystad berusten de bevoegdheden van de Com
missaris bij de Minister van Binnenlandse Zaken. Bij verbroken verbindin
gen zal deze die bevoegdheden, naar mag worden aangenomen, niet kun
nen uitoefenen. Daarom worden voor die gebieden de landdrost en de be
trokken burgemeesters aangewezen.

De betrokken regionale inspecteur van het Staatstoezicht op de Volksge
zondheid zal de Commissaris der Koningin van advies kunnen dienen.

Hetzelfde geldt voor de Provinciale Raad voor de Volksgezondheid, die in
gevolge artikel 47 van de Gezondheidswet (Stb. 1956, 51) onderandere een 
stimulerende en coördinerende taak heeft ten aanzien van de gezondheids
zorg in de provincie.

Genoemde Raad zal in buitengewone omstandigheden niet altijd in staat 
zijn om ter advisering bijeen te komen.

Het is daarom wenselijk dat de Raad in zijn reglement een voorziening 
treft waardoor de directeur van het bureau gemachtigd wordt om namens 
de Raad adviezen uit te brengen aan de Commissaris der Koningin.

De betrokken regionale inspecteur en de Raad zullen daarom, voor zover 
de situatie het toelaat, zoveel mogelijk betrokken worden bij de door de 
Commissaris der Koningin uit te oefenen bevoegdheden.

Ten einde onzekerheid over het voortbestaan van de toestand van verbre
king der verbindingen zoveel mogelijk te vermijden, wordt in artikel 3 voor
zien welke autoriteit het einde daarvan bepaalt.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
E. Veder-Smit

Staatsblad 1981 403 2


	Stb-1981-403

